
Prefeitura Municipal de São Sebastião do Alto 

Estado do Rio de Janeiro 

Procuradoria Geral do Município 
 

 

  Portaria n. 275, 21 de dezembro de 2022. 

 

0 Prefeito do Municlpio de Sño Sebastiño do Alto, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuiçöes legais, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que 
trata da criação do novo Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização dos 
Profissionais da Educação (FUNDEB). 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear os novos membros do Conselho Fiscalizador do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação — FUNDEB do Município de São Sebastião do Alto, para o quadriênio 2023-
2026, para praticar todos os atos inerentes à fiscalização e controle do respectivo ente, 
composta pelos seguintes membros: 

 

I — Representantes do Poder Executivo Municipal: 
Titular: Mariana Siqueira Fernandes Monteiro 
Suplente: Erica da Costa Oliveira 

 
II — Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 
Titular: Maclaudia Müller Brandão 
Suplente: Alexandre Marinelle Cardoso 

 
III — Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Analete da Silva Resende Viana 
Suplente: Acrênir Vieira Cardoso 

 
IV — Representantes dos Professores da Educação Pública: 
Titular: Priscila Mattos Medeiros Gonçalves 
Suplente: Marielina Montechiare da Silva Latini 

 
V — Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas 

Públicas: 
Titular: Tatiane Narciso de Azevedo Carvalho 
Suplente: Marlise de Queiroz. Felix Pimenta 

 
VI — Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 
Titular: Camilla Cristine Souto Gomes Coelho Epifanio 

Suplente: Luma Latini Botelho 
             Titular: Cristiano da Silva Gonçalves 

Suplente:  Daniely Moreira Figueiredo da Silva



VII — Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Lorenna Lopes Cascabulho 

Suplente: Janice Marinho Vieira Brandão 

 
VIII — Representantes do Conselho Municipal de Educação: 
Titular: Jordan da Silva Lamellas 

Suplente: Maryelli Rosado Pietrani Pereira 
 

Artigo 2º - Os membros após eleitos e empossados, conforme reunião realizada, 
elegeram como Presidente: Jordan da Silva Lamellas e como Vice-Presidente: Priscila 
Mattos Medeiros Gonçalves. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de janeiro de 2023. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
 

São Sebastião do Alto, 21 de dezembro de 2022. 

 

 

 
 

Alif R ’res da Silva 

Pre eito unicipal 


